
SEÇÃO I -PARTE II r

ESTADOS UNIDOS BRASIL

•tÉCRETO N. O 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO V — N.° 130 . 	 :,,ÁrITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 11 1)E JULHO DE 1963
-

PRESIDÊNCIA
DA.. ,RE,PC.J9LICA'

Resolve:

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

•E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Estatística

PORTARIA DE 7 DE 1VIAIO
DE 1963

_" O Secretário-Geral do Conselho
Nacional de Estatística, usando dss
suas atribuiçbes, e tendo em sista o
que consta no Proaesso n9 a:442-63,
resolve:

N9 195 — Designar Severino Naza-
reth Bezerra de Melo Auxiliar de
Estatístico, nivel 10, do Quadro tia
Pessoal das Inspetorias Regionais,
com lotaeao na LR. no Estado de
Pernambuco, para exercer a função
gratificada de Cicie de Setor de Co-
ordenação e Manca, simbola FG-5S
dos mesmas ssuadro e Inspetoria, em
vaga decorrente da dispensa. de José
Joaqu:m de Araújo Lira -- Valdemar.	 .	 •
çavalcanti.	 •

Comissão Censitária Nacional

RESOLWAO N9 40 DE 15 DE MAIO
s aDE 1963

Abre Crédito especial para pa-
gamento de despesas de exerci-

. cios anteriores e outras despesas.

-A Comissão Censitária Nacional,
usando das suas atribuições. e

Considerando o que consta da Pro-
moção SCC-31, encaminhada pelo Dl-
retem' do Serviço Nadam/ de Remi-

de veículos adquirido no exercício de
1960; ao pagamento de - diárias e indes
nizaçao de transporte a servidor, do
exercício de 1962; e, por último, à
reserva de recursos para importações
de peças indispensáveis à manutenção
dq Computador UNIVAC 1 105; o que,
tudo implica num total de 	 "
Cr$ 27.124.734,20 (vinte e sete mi-
ihoes, cento e vinte e quatro mil,
setecentos e trinta. e quatro cruzei-
ro e yinte•cefitavos);

Considerando que por se tratar de
despesas referentes a exercícios ante-
riores e proposta de despesa com , do-
tação insuficiente no orçamento 'vi-
gente, os recursos' necessário; deverão
ser obtidos- mediante abertura de
crédito especial,	 _	 ,

M I NismÉRto
E 0E3RAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N9 55-63'
Atd da reunião da comissão de rece-

bimento de propostas para a- con-
corrência pública, part. execução de
Serviços de .conservação de cursos
d'água noí_. setores--de • Canisio
Grande e Santa Cruz, Estado cia
Guanabara.

	

,	 -
As quinze horas- do. dia vinte e

seis de junho " de mil novecentos e
sessenta e três, na. sede (leste Depar-
tamento, reuniu-se . a comissão, com-
posta -pelo engenheiro Octavio Dias
Moreira, Presidente da Cornienão de
Concorrências de Serviços e Obras,
pelo procurador Carlos Cardoso 'de
Oliveira Pires do Rio, pelos' enge-
nheiros Clovis Mettre e Paulo José
Poggi da Silva 'Pereira, e pelo fun-
cionário Claudio Meles._ servindo de
secretário.	 -

Declarada aber' s a sessão, o .Se-
nhor Presidente comunicou,. que _ a
mesma se destinava 'ao recebimento
de propostas para a concorrência
pública, para execução de serviços de
conservação de cursos d'água- 'ncs se-
tores de Campo Grande e Santa Cruz,
Estado da Guanabara, de actedo com

DA VIAÇÃO
PUBLICAS! --
o Edital de conCorrêncra n9 89-63; pn-
blicado no Diário oficial de quatro de
junho de mil novecentos e sessenta
e três, página neria-536.

As .quinze horas e dez minutos Sei,
encerrado o recebimento de propos-
tas, achando-se sôtre a mesa as lis
firmas: - A. J. Limitada e Sanea-
mentos Brandão Ltda.

Verificando-se que estas firmas es-
teiram regularmente Inscritas na 'con-

SpPERINTENDÊNCIA

DO DESENVOLVIMENTO .

DA PESCA.

PORTARIA DE 19 .DE *JUNHO
Dt 1963	 •

O Superintendente, usando do atri-
buição que lhe é conferida pelo artigo
48. itara X, combinado com o-art. 61
do Decreto n9 1.942, de 21 de dezem-
bro de 1962; resolve:

Nag — Designar o Capitão-de-Cor-
veta Raul de Barros Vieira para Caere

corrência, o Senhor Presidente auto-
rieou a abertura -das propostas, que
furam rubricadas pelos concorrentes
'e membros da comissão.

As propostas, em resume, foram as
seguintes:

cer a função de Diretor-Geral de De-
partamento de Administração desta
Superintendência, com a gratificação
de representação que fdr fixada pelo
Conselho Deliberativo, — Capitão-de-
Mar-e-Guerra Paulo de Castro Mo-
reira da Silva, Superintendente.

PORTARIAS DE 28 DE ;JUNHO
DE 1963

-O Superintendente, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
art. 48, itens VI e X, do Decreto nú-
mero 1.942, de 21 de dezembro de.,

r as aves

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO
DE 1963s

O Secretário-Geral , do Conselho
Nacional de - E,statistica, usando das
suas atribuições,. e •tendc em . vi.ste, o

' que consta no Processo. ir 3.498-63,
resolve:
' 149 227 -- besignar Nt easen Alves

Affonso — Estatístico, nivel 17. do
Quadro de Pessoal da Administração
Central, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Campa-
nhas atatisticas, símbolo FG-3, do
mesmo Quadro era vagas decorrente
da dispensa de Fluida Maria Gomes.
- N9 229 — Designar Marta _Pereira

Dactilógrafa. -nivel 9, do 'auadro
de Pessoal da Adrainistraeão Central,
para exercer a função gratificada de
Secretária da Diretoria de Levanta.

- mentos Estatisticos,_eambolo FG-4 cio
mesmo Quadro, em vaga decorrente
da dispensa de Sielsen Alpes Alfonso

valciemar Cavalcanti.

seamento, com relação ao pagamento
de remanescentes do Censo de 1960k
nas Inspetorias Regionais de São

'Paul —.Minas Gerais	 too	 ; ao pagamen
Artigo único. Fica 'aberto. pelo Ser-

viço Nacional de Recenseamento, me-
diante apropriação de recursos exis-
Sentes na conta "Responsabilidades
por Encargos .Realizáveis os a. Liqui-
dar", o crédito especial de 	
Cr$ 27.124.734,20 (vinte e sete mi-
lhões, cento e vinte e quatro . mil ,
setecentos e trinta •e quatro cruzei-
ros e vinte centavos), destinado ao
pagamento de despesas arroladas no
Processo

Rio. de Janeiro, 15 . de maio de
1563, ano 279 do Instituto. — confe-
rido e numerado. — Mauro Gemei-
ves de Andrade, Secretário da Comis-
são. — Visto e rubricado. — Maurí-
cio Rangel Reis, Assessor da Comis-
são.—.Publique-se.   — José J. de
• S4 Freire Mirim, Presidente go-Insti-

tuto Brasileiro de Geografia e Esta-
tística e da Comissão.

•

A, J. Limitada:
Preço Uma para uma conservação

e dois repasses no setor Campo alma-
de: Cr$ 12.555.750,00 (doze milhões,

-quinhentos e cinqüenta e cinco mil,
setecentos e cinqüenta cruzeiros).

Prazo para execução: 365 (trezen-
tos e sessenta e cincos dias corridos.

Preço total para urna conservaçao
e dolo repasses no setor Santa Cruz:
Cr$ 12.381.350,00 (doze milhões, tre-
zentos e setenta e uni mil, setecen-
tos e noventa e eete cruzetros e oi-
tenta centavos). •

Prazo para execução: 365 (trezens
tos e sessenta e cinco) dias corridos.

Saneamentos Brandão Ltda.:
Preço total para uma conservação

e dois repasses no setor Santa Cruz:
Cr$ 12.371.797,80 (doze milhões, tree
santos e setenta e um mil, setecen-
e cinqüenta cruzeiros).

Prazo para execução: 365 (trezene
tos e sessenta e cincos dias corridos.

I

- Nada mais ocorrendo, o Sr. Presi-
dente eneerrou a sessão às quinze
horas e vinte minutos, autorizando-
me, corno -secretário, a lavrar a -pre-
sente ata, que vaia por mim assinada
e pelos demais membros da comissão.
• Rio -de Janeiro, vinte e seis- de
junho de mil novecentos e se.asenta

.i
 e três. , — Ciaucilo Melo, Sec: etário.
.— Octavro Dias Moreira, Pre3idente.

Carlos Cardoso de Oliveira Piresdo Rica .._ Clovis meure. — Paulo
José Poggi da Silva Pereira.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

„,



EXPEDIENTE'
• r.sr&-PARTAMENTO DE IMPRE-NSA NACIOI' s4AL •

oira •ron • GIIRAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE 00 114RVIÇ0 og pueucAções	 ei-sara DA	 De reaowçao
MURILO' FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
• - sccçÃo e PARTE.,

"lio`dtatIneeo 0 çttliciçie doe *toe e* edrninlatroçie aloseentiarized.
itr.grteso' rue oficina ao De pertemento de Imprensa Nacionsf

BRASILIA

,›	 •
ASSINATURAS

E PARTICULARES	 'FUNCIONÁRIOS.	 ,
e Interior: . 	Capital e Interior:
.° -Cr$	 600,00 Semestre •	 . Cr$	 450,00

tr$ 1.2000 Ano	 . • Cr$ 900.00
Exterior: .

Ano • • , • • . Cr$ 1.0008

HEPARTIÇÕE'S

' • Capital
Semestre .
Ano 	

Exterior:
Ano' 	  -Cr$ 1.300,00

parle supericir do endersêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês 'e o ano ç'm
que findará.	 .

A fim de evitar solução :de
•

continuidade no recebimento
dos "jornais, devem os assinan-
tes providettciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de • trinta (30) dias,,

1865 Cuinta-feira 11 •
	

DlARIO OFICIAL (Seçã.o 1 - Parte II)
	

'Julho de 1963

- As Itepartiçoes. PuutLI.*,
oq -nercio remeter • expe'diente
destinado - ii publicação •nos
j. nais, diariamente, «Fé
1:1 horas, exceli? aos Sábados,
• . ru.rn deverão. fazê-lo até às
11.30 horas.

- As reclamações- pertinen-
tes à Matéria retribuída, nós
c:ros de erros ou omissões, de-
ve;ão ser formuladas por es-
ci :to, o Seção de Redação, das
1) às 17,SO hoi-as, no máximo
szté 72 horas-após a saida dos
ur‘!aos oficãis, ,	•	 • „

- Os originais deverão ser
dactilografados e aptdnlicados,
re salvadas, por quem ,de di-
reito, rasuras e emendas.

Excetuadas ' as. para 9
• et terior. qkte Serão sempre
atinais, as assinaturas- púder-
se-áo' (('mar, 'em qualquer épo-
ca. por seis tneseS ou um ano.

- As -asSittatura s vencidas
poderão ser suspensos sent:
awso prévio .-

Para facilitar aos asstnantes•
a verifkação do prazo de .vali-
dade 'de suas assinaturas, na

•

- As Repartições Pública*
oingir-se-de ths 'assinaturas
anuais renovadas até 24 de
fevereiro 'de cada ano e ita
iniciadas, em qualquer' época,
pelas órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, .solicitamos
usem o s . interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a faitor do
Tesoureiro do-Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos, às • edi.
-ções çlo,o órgãos ' oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.-

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar.
esta condição no alo da assi-
natura.

-O cOo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais

_será, na venda avulsa, acresci;
-do . de .Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por- alta
decorrido. .	 •

'

•

N9 12 - Designar o Bacharel José •
tbleajara Ccellio .de Scuza Tins,. para'
exercer as funções de Delegado Re-
geonal. do Sul da Superintendência do
Desenvolvimento da Pesca, com a gra-
tificaçJo de representação que fôr fi-
xada pelo Cçuselho Deliberativo. 	 -

O Superintendente, usando das atri-
buiçiess que lhe São conferidas pelo.
art. 48, item - VI, combinado com o
art. 49, do Decreto ne .1..942, de 21 de
dezembro de 19e2, resolve:

N9 13 - Designar O Capitão-dePra-
gata José Geraldo Brande° para subs-
titui-lo em seus impedimentos .legais.
..... Capitão-de-Mar-e-Guerra Paulo de
Castro Moreira da Silva, Superinten-
dente.	 •

Apostilas

Na portaria equiparatõria n°550, de
27 de julho de 1961, referente a Luiz
Demoro, publicada no Diário Oficial
de li de novembro de 1961, foi feita
a seguinte apestila: . 90 servidor a
quem se refere a presente portaria é
equiparado aos funcionários efetivos
para todos es efeitos, ex vi do dispesto
no art. 19 da Lei n9 2.284, de 9 de
agôsto de 1954, a partir de 2 de abril
de 1961." .	 •

Na portaria equiparatória n9 390, de
9 de maio de 1961, referente a -Maria
Arineida de Holanda Cordeiro, publi-
cada no Diário Oficial de 26 de 11.nho
de 1961. foi feita a seguinte apostila:
"O servidor a quem se refere a pre-
sente portaria é equiparado aes'fun-
cionáries efetivos para todos os 'efeitos,'
ex vi do disposto no art. 19 da Lei
n9 2.284, de 9-8-54, a partir de 2 de
março de 1961."

Na portaria equiparatória n0-558, de
28 de julho de 1961, referente a..Cléa
Yvanise Gonçalves do Nascimento, pu-
blicada no Diário 'Oficial de 2 de 'ou-
tubro de 1961, • foi feita a seguinte

apestila: "O servidor a quem se re-
fere a presente portaria é equiparado
aos funcionáries• efetives para ledos
os efeitos, ex vi do disposto no art. 19
da Lei n9 2.284, de 9-8-54, a partir
de 2 - cie' outubro de len"

Na pbrtaria equiparatórin n9 1.501,
de 31 de dezembro de 1960, referente
a Gilberto Rodrigues Leite, publicada.
ne Diário oficial de 8 de fevereiro de
1963, foi feita a seguinte apostila: "O
servidor a quem se refere a presente
portaria é equiparado aos funcioná-
rios efetivos para todos os efeitos, ex
vi de disposto no art. 1 9 da Lei 2.284,
de 9-8-54, a partir de 31 de dezembro
de 1959."

Na peitaria equiparatória, n9 571,! de
28 de julho de 1961, referente á Ed-

_UNIVERSIDADE DO BRASIL

- PORTARIAS DE 18 DE ABRIL •
DE 1963
•

O Reitor da •Iniversidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex Vi" do art. 22, alínea /,
do- Estatuto' da *Tniversidade, aprova-
da pelo Decreto n9 21.321, de 18 de
junho de 1946, combinado com -o ai-
ligo 49 do Decreto ne 49.583, de 22 de
dezembro de 1981 e com o parágrafo
único do art. 19 do Decreto -n9 51.366,
de 6-12-1961, resolve:

N9 183 - Atendendo ao que consta
do processo n9 354-63-UB., nomear
Luiz Rodolpho Reja Gabaglia
vassos, para 'exercer, em caráter ,in-
terluo, o cargo de Instrutor do Ensi-
no Superior, W-594.19, da Parte per-
manente do Quadro Extraordinária
do Pessoa/ desta Universidade (FNM.
- Cadeira de Microbielogia), em vaga
decorrente da exoneração' de Joaquim
Travessos da Rosa.

N9 184 - Atekdendo ao que cons-
ta do processo n9 20.301 -62 .:U.B., no-.

roilson Mendes de Oliveira, publicada
no Diário oficial de 2 de, outubro de
1561, foi fe:te a seguinte apostila: "c)
servidor a quem se refere a presente
portaria é equiparado aos funcionários
efetivos pára todoe os efeitos, cx vi
do disposta no art. 19 da Lei n9 2.284,
de 9-8-54, á partir de 1 de março.de
1951.'.'

Na -Portaria equiparotõria n9 50, de
26 de julho de 1961, referente a An-
tônio Elisimar Belchior Aguiar, publi-
cada no Diário Oficial de 14 de se-
tembro de 1951,, foi feita a seguinte
apostila: ece servidor a quem se re-
fere a presenté portaria é equiparado
aos funcionáries efetives para-todos
os efeitos ex ti do disposto no art. 19
da Lei ri9 2.284, de 9-8-54, a partir
de 2 de abril de 1961." •

mear Rudolf Louis Hausmonn, para
exercer, em caráter interina, o cargo
de Instrutor de Ensino Supeolor, EC-.
504.16, .da Parte Permanente do Qua-
dro Extraordinário do Pessoal desta
Universidade- (P.N.M. - Cadeira de
Microbiolegia), em „vaga decorrente
da exoneração de Pio César de Lobão
Portellada.

"O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração da,
Reitoria da Universidade do Espirito
Santo, tendo era vista o que consta
do Proceseo W 904-63, resolve deciara,r
que -o nome de servidora a que se re-
fere esta Portaria, é Jose Gilson Es-
tevão e não como consta da mesma.,

"O Diretor da Divisão do Pessoal-do
Departamento de Administração da
Reitoria da Universidade do Espirito
Sento, tendo em' vista o mie consta
do Processo n9 927-63, resolve declarar
que o' nomedo servidor a que se zefe-
re esta Portaria é Arnio José de Mi-
randa, e não como consta da mesmo.

"O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração da.
Reitoria da Universidade do Espirito
santo, tendo em vista o que consta
do - Processo no 1.052-63, resolve de-
clarar que o nome da servidora e que
se refere esta Portaria, é Marly Soada
Daher e não como consta da mesma.

"O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de • AdminiStração da
Reitoria da Universidade do Espirito
Santo, tendo emn . vista o que consta
do Processo 319 1.078-63, resolve de-
clarar que o nome do servidor a que
se refere esta Portaria . 4 Onofre,Ro-
drigues da' Silva, e não como consta
da mesma.

"O Diretor da Divisão do pessoal do
Departamento de Administração da
Reitoria da Universid ,ade do Espirito
Santo, tendo em vista • o que consta
do Processo 119 979-63, resolve decla-
rar- que o nome da servidora a que
se refere esta. Portaria é Eloisa Lima
e_ não' Corno, consta . da mesma.

Vária, '8 de maio de 1963.	 Rd-
mulo Valia Loureiro, Diretor da Divi-
são do Pessoal."	 -

UÚIVEÉ‘IDADE DO:ESPIRITO
SANTO	 -

. APOSTILAS
•

"O tnreter da- Divisão do Pessoal do
Departamento de „Administração da
Reieoria da Universidade do Elepirito
santo, tendo em vista o que consta
do processo 9 1.171-63, resolve decla-
rar que o ome da servidora•a que se
refere esta portaria é Sueana Dario
Ribeiro e não como consta na mesma

"O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração da
Reitoria da Universidade do Espirito
Santo, tendo em vista o_ que consta
do Processo rI9 1.125-63, resolve dedo.-

SUPERINTENDÊNCIA
DE P01111CA

AGRÁRIA

tVáNli-ÉRIO DA EDUCAÇÃO'
E CULTURA 1'



PORTARIA DE 24 DE MAIO
' DE 1963 •

Ó Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões-dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 105, da Lei a9 2.807, de 26 de
&gesto de 19e0 Lel ()Nanica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Coneelho Administrativo, re-
solve:	 •

Considerando - a autorização excep-
cional do Exmo. Senhor Presidente
da República no Ofício Sine, do Ga-
binete da Presidencia da República:.

N9 866 — Nomear — Hubert Pi-
nheiro de Abreu — para exercer in-
terinamente, o cargo de Procurador
de 33 Categoria, do Quadro de Pes-
soal clêste Instituto, com lotação na
Delegacia Regional Estadual de la
Classe da Guanabara.	 :

O nomeado será inscrito "O-offi-
cio" no primeiro concurso a se reali-
zar para a carreira de Procurador do
Quadro de Pessoal deste Instituto. —
António da. Silveira -Thontaa, Presi-
dente do C.A. -

INSTITUTO • DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
'DORES DO ESTADO
PORTARIAS DE 8 DE_ JULHO •

DE 1963	 • •

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência -dosServidores do
Estado, • usando • das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo - 179,. do
Decreto-lei te) 2.865, de 12 de dezem-
bro de. 1940 resolve:

Considerando as determinações deç.
Excelentissimo "Senhor Presidente da
República, constantes do Ofício sem
n9, de 28 de. junho de 1963 — 	
(PR-38.973-63) e protticoLiado no
Gabinete desta Presidência- sob o mi-
mero PA-Br.-1.575-63,-

.N9 1.992 — Colocar à disposição do
Gabinete Civil da Presidência 14 Re.
pública, pelo prazo de 1 Unira) ano e
sem prejuizo dos ven.cimentós e de-
mais vantagem, Waldemar. Guedes de
Miranda, Escriturário, Nível 10-B, ma-
tricula n9.1.770.622. potito n9 5.681.

Considerando o disposto no procese'
so PA-Br.1.616-53, •

Ne 1.993 — Remover, a pedido, "'a-
rminha Guimarães Albuquerque, Téc-
nico Auxiliar de Mecanização, Nivel
11, matrícula n9 1.912.677, ponto mi-
mero 5,734, atualmente latada na Ma-
ternidade e Policlínica Alexandre Fle-
ming. para a Agência do IPASE em
Brasilia (ADF). -

2. Conceder à referida funcionária
.as vantagens da. Lei n9 4.019, de 20
de dezembro de 1961, regulamentada
pelo Decreto n9 807. de 30-3-62.

3. Esta Portaria vigera a partir
•da presente data. •

Clidenor Freitaf, Preaideate.	 -

Quinta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção I	 Pari* II) • Julho de 19o5 1E357	WINn••n191.81,

rar , que o nome do servidor é João
tommasi Filho e não como consta da
mesma, •
' "O Diretor da Divisão do Pessoal, do
Departamento de Administração da
Reitoria da Universidade do Espirito
-Santo, tendo em vista o que consta
410 Processo n9 1.153-63, resolve de-
clarar que o mine da servidora a que
se refere esta Portaria, é Floresta de
Maria Souza Soeiro e não como cons-
ta da mesma.

"O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração da
Reitoria da Universidade do Espirito
Santo, tendo em vista o que consta
do Processo n9 1,057-63; resolve decla-
rar que o nome do servidor a que se
refere esta Portaria é Nilson Guilher-
me Peçanha. Balde e -não como cons-
ta da mesma. .

"O Diretor da Divisão . do Pessoal do
Departamento de Administração da
Reitoria da eivertsidade dá Espirito

•

Santo, tendo em vista o' que consta'
do Processo ne -1.095e63, ressalve de-
clarar que o torne da servidora a que
se refere esta Portaria é Maria An-•
tonia Nunes ,do Couto e. não como
consta da mesma.

°O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração da
Reitoria, da Universidade do Espirito
santo, tendo em vista o que consta
o Processo 119 1.145-63, resolve de-

clarar que o nome do servidor a que

se refere esta _Portaria, é Robson Jo-
sé Nassur Peixóta e tião corno consta
da mesma.	 -

"O Diretor da Divisão do Pessoal da
Departamento de Administração da
Reitoria- da Universidade do Espirito
Santo, tendo em Vista o que consta
do Processo no 999-03, resolve dec a-
rar que o nome do servidor a que se
'refere esta Portaria é Manoel 1 ele
Teixeira Santos e não como consta
da, mesma.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENUES DOS MA-
RITIMOS	 •

11 de junho de 1952, prorrogado peo
de' n9 51.623e ,de 14 do-dezembro de
196% conforme autarizaçáo . Presiden-
cial constante do Processo SAMDU
no ' 8.330-63; resolve:

N9 847 -r Admitir Eva Antunes Ma-
ciel' para o einprègo de Atendente,
L902, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício -no Pbsto de Anápolis,
da Delegada Regional de Goiás.
-• lor'848 — Admitir Lourival Borges
de Melo para o emprêgo de Atenden-
te, .I14.02,- sob o - regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício no Peat° de Co-
rumbá de Goiás, da Delegacia Re- '
gional de Golas.	 .

N. 849 — AdinItir Carlos Stann
Costa Campos para ô emprego de
Atendente, 15.02, sob o regime_ esta-
belecido na Consolidação das Leis. do •
Trabalho, com eicercício no Pasto de
Corumbá de Goiás, da Delegacia Re-
gional de Goiás.
• N9 850 a-. Admitir Gloria MarqUes
para o emprego de Atendente, IS .02.
sob o regime estabelecido na Conso-
lidação das. Leis do Trabalho, cone
exercido no Pósto de Corumbá- de
Goiás,- da Delegacia , Regional de

Goiás.Ne  esi — Admitir Benedita Reis
Bispo para o emprego de Atendente,
1.902; sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis , do Trabalho,
com exercício 'no Pósto de Cristalina, .
da. Delegacia Regional de Goiás.

N9 852 — Admitir Alice Dutra Cas-
tive . para o emprego de Atendente,
Is-02, sob o regime estabelecido na.
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercido rio P6sto de Forcnosa. da.
Delegacia Regional de Goiás.	 -

No 853 — Admtir FlaVlo Evan ge-
lista Santas para o ernprègo de Te-
lefonista, 15.02, sob o regime esta-
belecido na Consolidação das Leia do
Trabalho, com exercício no Pósto de
Anápolis, da, Delegacia Regional de

°1118.N9 854 — Admitir Iracema Olivele
ra lgiarqutá -para o etnprégo de Tele-
fonista, .02, ecen o regime estabe-
lecido na Con.solidaaeo das Leis do
Trabalho, cone exercício no Nisto de•
Goitinia, da -Delegacia Regional de

• s•-•
N9 855 — Admitir Nelsina Rodri-

gues de Souza para o emprego de Te-
lefonista, 15,02, sob o -regime esta-
belecido 'na Consolidação das /Ais do
Teabelho, com exercício ne Pósto de
Goaluda, da Delegacia Regional de
Goiás.	 • • •

N9 856 — Admitir Geraldo ,Spin
dota para o emprêgo de Motorista,
LS.03, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com eXereiclo no Peat° de Corumbá
de Goiás, da, Delegacia Regional de
Goiaails.8.57 _e Admitir Nivaldo Pereira
Belo, para . o emprego de otorata,
IS.03, Sob o regime estabelecido • na
Consolidação , das Leis do Trabalho,
Una exercício no 'Peat° de Cristalina,
da Delegacia Regional de 'Goiás.

N9 858 — Admitir Ademar •Lopes
Belo, para o- emprego de motorista,
13.03, sob o regime estabelecido na
Consolidação da. Leis do Trabalhe'
com exercício no Pósto de Formosit;'
da Delegacia Regional de Goiás. .4
, • Lauro Freitas, Valia Dornellas

MINISTERIO DO TRABALHO
E PF?EVIDÊNCIA SOCIAL

	PORTARIA DE 9 DE 	 a Brusilla	 Diornédio Patade
hs 1983	 •	 • .• •; Andrade, Motorista, nivel 8, matricula

	

_	 .	 'no 1.000.012, ponto n9 . 7.15'7, atual-
() Presidente' do Instituto de Previ- mente lotado no Hospital -dos Sei-vi-

dência e A.seistêncei dos Servitibre,s tio dores do Estado (HSE).
Estado, usando da atribuição que lhe t 2. Conceder ao referido funcioná-
confere o Artigo 17, do Decreto-2d .. 'riu as • vantagens concedidas pala Lei
2:865, de 12 de dezembro de 1940, re- a ne 4.019, de 21-12-01, .regulamentada
solve:	 .•	 .	 • 	 pelo Decreto n9 807, de - 30-3-62. Vide-.

net- Freitas, Presidente.' • 	 -N o 1,091	 Alterar a Portaria na-
mero 1.107, de 11 de abril de 1963,-	 PORTARIA NO 2.603, DE 9-DE
que passará a vigorar com a redação 	 JULHO DE. 1063 -
seguinte;	 •	 '

O Presidente do Instituto de Pree
Designar -MariaQaeiroz Deud, videacia_ e Assistência dos Servidores

Escriturária, nieel 10-13, Matricula ' do-Falado, usando das atribuições que
nV 1.982.942, do Quadro do Hoepital ale são conferidas pelo art. 17, do De-dos Servidores do Estado, pare stibs- . creto-lei 9 2.865, de 12 de-dezembretitula interinamente, o Tesoureiro .' de-1940, e considerando a necessidadeAuxiliar; 4-C, José Luiz Barbosa Ra- doa .serviços afetos ke Agencia doMalho Cierot, Matriculo ne 1.047.746, IPASE na 'Capital Federal • (Ali?),Ponto 2.960, ,ora lotado na Agencia resolve colocar à despaelção .da Agén-Metropolitana de Brasília, durante seu cie. do IPASE era D easili (ADF)

POR.TARIA DE -O 1.34 JULHO
D51063	 •

O Presidente do Instituto de Pre- tada pelo Decreto 219 807, de .30-3-62.videncia e -Assistezicia _doe Servidores 	 Clidenor Fre itas, Presidente.	 -do Estado, usando das atribuiçoes que	 -• -
lhe São conferida., pelo art. 17 9, do • PORTARIAS ' , DE 28 : DE JUNHODecreto-lei n 9 2.865,. de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve: .	 _	 DE 1963 .

O presidente da	 Meto de Previ-
Considerando disposto no Decretol dência e AsslstCnciaj dos Servidoresde 21 de junho de 1983. puelicado eno do Estado, usando• . atribuição que'Diário Oficial n9 122, de 1 de PIM lhe confere o Art. 17, do Decreto-Leide 1963 — decreto de readaritação. Pu- n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,bli.cada na. Seção I— Parte I e 	 resolve:

- Considerando, finalmente, a nedes-	 No 1.811 — Remover,, doe aAcretr.dosecodma
sidade 'Urgente de se regularizar a si- o- &aposto no item
luação dos imóveis do IPASE, na Ca- Lei n9 1.711, de a8 de outubro de
pitai ela República, por intermédio de 1952, da Administração Central- (A.Ce
funcionário -especializado • e devida- para a Agência Metropolitana de
mente credendiado por ã
c.a, de acôrdoe com o Menu). ADF-• •
Adm. Bens n9 106-63.	 -	 •

No 1.995 — Considerar o Despe-
cherne, Código AF-207-14, Leónides
Cid Mata., matrícula n9 1.264;274,
ponto n9 5.553, atualmente- à dispoSi-
ção da Agencia do IPASE em Brasí-
lia (ADF), como representante do
Instituto junto à Prefeitura do Disttie
to Federal (PDF) • Companhia
Urbanizadora da Nova Capdal
(NOVACAP), dando-lhe todos •.03 Po

-deres r eCWtár105 para apresentar a
instituição, em qualquer dependência,
ou serviço daquelas entidades, poden-
do, inclusive, assinar - e praticar quan- SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ME
to se fizer preciso para a consecu-çrãe3	 DICA E DOMICILIAR DE -UR-de tal fim. — Cridenor Freitas, p
siderite.	 GÊNCIA,	 •	 ••
PORTARA, NO 2.002,- DE 9 DE J11- PORTARIAS • DE 7- DE JUNHO

	

LHO DE -1963	 • •	 .	 DE_ 1963 •
ci Presidente do .Instituto de Pre- O Diretor-Geral do SAMD11,- no

Vidência e Assistência los aervidores uso • das atribuições que lhe confere
do Estado, usando das atribuições que a Alinea C, do Artigo 28, Titulo IV,
lhe são conferidas pelo artigo 17, do do Regimento aprovado pelo - De-reto
Decreto-lei W -2.865, de 12 de dezem- 46.348, de • 8 de julho de 1959, de acare
bro de 1940 e Considerando o despoe- com o a disposto na .Poitaria 1VITPS
to -no requerimento protoeolado sob n 9 99, de 28 de mereci' de 1962, coll-
o n9 PA-BR, 1.624-63e resolve colocar soante o que despfle, o Parágrafo lo,

Disposição da Agência do IPASE em cio Artigo 3*, do 'Oureis° '51.604,

atual e eventuais impedimentos. 	 lOphella Drumond Andrade Midler,
2. A presente portaria . vigora a Atendente, nível 7, matricula número

partir de 6 de maio de 1963. -- 	 ; 1.742.860, perito no 5.622, atualtnen-
denor Freitas, Presidente.-	 te lotada 1i Agência do Instituto em

Minas Gerais (AMO).
-2. Conceder à referida funcionária

as vantagens concedidas pela Lei nú-
mero 4.019, de 20-12-61, regulamen-

Braedia (ADF), Heloisa de Oliveira,
Escriturário, nível 8-A, matricule, nu-
mero 1.1528.626, do Quadro da Admi-
nistração Central e Orgãos LOcalg

Seção do Orçamento — parte Per-
manente. •

2. Lotar o referido funcionário na
9* Procuradoria Regiam/il.

3. Atribuir ao citado servidor as
vantagens Concedidas ao funcionalis-
mo público fedetal, pela Lei núme-
ro 4.019, de 20 de dezembro de 1961,
regulamentada pelo Decreto núme-
ro 807, de 30 de março -de 1962.



1868 Quinta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Julho de 1963

• N9 918 — Admitir José Maria de
Morais para o emprego de Médico,
15.14, sob o regime estabelecido na.I

com exercício no Pôsto de Coronel
Consolidação das Leis do Trabalho,

Frabrician,e, da Delegacia Regional de
Minas Gerais,

N9 919 — Admitir José Silverio San-
ter Diniz para o emprego de Médico,
IS. 14, sob o regime estabelecido na

Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Coronel
Fabriciano, da Delegacia Regional de
Minas Gerais.

N9 920 -d Admitir AItacir de Oli-
veira Barros para o emprego de Mé-
dico, I5.14, sob o regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício no leesto de Coro-
nel Fabriciano, da Delegacia Regio-
nal de Minas Gerais.

N9 921 — Admitir Fabio Emanuel
Pinto Franco para o emprego de Mé-
dico, 18.14, sob o regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício no Pôsto de Coro-
nel Fabriciano, ,cla Delegacia Regio-
nal de Minas Gerais.

No 922 — Admitir Carlos Escobar
Bueno para o emprego de Médico,
IS. 14, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Coronel
Fabriciano, da • Delegacia Regional de
Minas Gerais.	 —	 -, -

N9 923 — Admitir Jacy Ferreira
Leite para o emprego de Médico,
IS. 14, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no. Pôsto de Coronel
Fabriciano, da Delegacia Regional de
Minas Gerais. — Lauro Freitas Valle
Dornelles, Diretor-Geral.•

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO
DE 1963

O • Diretor Geral do SAMDU,» no
uso das atribuições que lhe confere
a AlMea C, do Artigo 28, Titulo • IV,
do Regimento aprovado pelo Decreto

46.348, de 3 de julho de 1959, de acôr-
com o disposto na Portaria MTPS
n9 99, de 28 de março de 1962, con-
soante o que dispõe a Circular PR
n9 2, de 21 de fevereiro de 1962, con-
forme autorização Presidencial cons-
tante do Processo . SAIIDU n9 6.741
de 1982; resolve:
e N9 1.980 — Admitir Aristeu Car-
doso para o emprego de Auxiliar dee
Escritório, IS.02, sob o regime esta-
belecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício na Delegaica
Regional de Goiás.

No 1.981 — Admitir Luiza Coelho
Rezende para, o emprego de Telefo-
nista, IS 02, sob o regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício na Delegacia Re-
gional de Goiás.

N9 1.982 — Admitir Antonieta Go-
mes da Costa para o emprego de Ser-
vente, IS.01, sob o regime estabele-
cido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício na Delegacia
Regional de Goiás.

N9 1.983 — Admitir Aracy Ericson
para o emprego de Atendente, 18.02,
sob o regime estabelecido na Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Goiânia, da
Delegacia Regional de Goiás.

N9 1.985 — Admitir Carmen Isaac
Martins para o emprego de Telefonis-
ta, 18.02, sob o regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício no Besto de Galã-
aia, da Delegacia Regional de Goiás.

N9 1.986 — Admitir Joaninha Crise,
tino Contes para o emprego de Te-

lefonista, 18.02, sob o regime esta-
belecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com, exercício no Pôsto de
Goiânia, da Delegacia Regional de
Goiás.

N° 1.967 — Admitir Ana Gome3
de Freitas para o emprego de Ser-
vente, IS. 01, sob o regime estabele-
cido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no . Pdsto de
Goiânia, da Delegacia Regional de
Goiás.

N9 1.988 — Admitir Geraldo Mo-
reira Coutinho para o emprego de
Motorista, IS. Q3, sob o regime esta-
belecido na Consolidação das Leis de
Trabalho, com exercício no Pôsto de
Goiânia, da Delegacia Regional de
Goiás.	 -

N9 1.989 — Admtir Avelin Antonio
Seria para o emprego de Motorista,.
IS. 03,. sob o regime estabelecia() na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Goiânia,
da Delegacia Regional de Goiás.

N9 '1.990 — Admitir' Maria de Lour-
dee; Valadares -Guimarães para o eme
prego de Atendente, IS. '02, sob o re-
girae estabelecido na Consolidação
das _Leis do .Trabalho, com exercício
no Festo de Formosa, da Delegacia
Regional de Goiás.

N9 1.991 — Admitir Zizita Oliveira'
'Torres para o emprego de Atenden-
te, IS. 02, sob .o regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício no Pôsto de • Co-
rambá de Goiás, da Delegacia Re-
gional de Goiás.	 e,

•

Poetaria de 19 de junho de 1963
O Diretor-Geral do SAMDU, no

Uso das atribuições que lhe confere
a Alínea C, do Artigo 28, Título IV,
do Regimento aprovado pelo .Decreto
4.6.348, de 3 de julho de 1959, de acôrdo
com o disposto na Portaria MTPS
119 99, de 28 de março de 1962, con-
soante o que dispõe o Parágrafo 1°,
do Artigo 39, -do Decreto 51.504, de
11 de junho de 1962, prorrogado pelo
de n9 51.623, de 14 de dezembro de 1962,
tendo em vista a Resolução CD/DNPS
n9 1.552-62, conforme autorização
Presidencial constante do Processo
SAMDU n9 7.644-63; resolve:

N9 916 — Admitir Emillo GoMes
Fernandes para o emprego de Mé-
dico, 18.14, sob o regime estabelecido

- na Consolidação das Leis , do Traba-
lho, com exercício no -Pôsto de Co-
ronel Fabriciano, da Delegacia Re-
gional de Minas Gerais.
• No e17 — Admitir Abner de Souza
Pena para- o emprego de Médico,
IS 14, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no "Pôsto de Coronel
Frabriciano, de Delegacia Regional-de
Minas Gerais.

EDITAIS E AVISOS-MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBR.AS.

PÚBLICAS

E02PARTANIE-NTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRÉNCIAe
.	 PUBLICA N9 18-63

Rodovia: BR.31/MG. e
Trecho: Juatuba	 Betim.
Obra: Construção de uma ponte

sôbre o rio Paraopeba.

O . Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de - Rodagem
neste Edital denominado D. N. E. R.
torna público para conhecimento dos
Interessados, que fará realizar às 14,30
horas do dia 8 do mês de agedto de
1963 ha sede do D. N. E. R., et Ave-
nida. Presidente Vargas n 9 522, 219 an-
dar no Estado 'da Guanabara, sob a
presidência do Engenheiro Lauro Di-
niz Gonçalves, Concorrência Pública
para execução de trabalhos rodoviá-
rios adiante descritos, mediante as
condições seguintes:

1 — Propostas e. Docuinentação
1. Poderá apresentar proposta tôda

e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça as condições esfebele-
' cicias neste Edital.

Parágrafo único. Não serão tomadas
em consideração propostas apresen-
tadas por consórcios ou grupos de
firmas. a

2. A proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presidente
da Concorrência acima referido, na
hora e no local fixados para a mes-
ma em envelopes separados, fechados
e lacrados contendo em sua parte ex-
terna e fronteira os dizeres: "DEPAR-

.TAMENTO NACIONAL DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM — CONOOR-

. RÊNCIA PUBLICA — EDITAL
N9 18-63", o primeiro com o subtítulo
— "PROPOSTA" o segimdo com o
subtítulo "DOCUMENTAÇÃO".

3. Conterá a proposta. em duas
vias:

a) nome da proponente, residência
ou sede, suas características e iden-
tificação (individual ou social);

"b) -declaração expressa da aceitação
das condições deste Edital ed de que,-
se vescedora 'da Concorrência, exe-
cutará a obra conforme projeto a ser
fornecidoeepelo DNER pelo preço glo-
'bei proposto e de acôrdo com as
normas e especificaç es técnicas vi-
gentes no DNER;

c) preço global para a execução da
obra, neste compreendidos todos -os
serviços, materiais e encargos neces-
sárias a sua completa realização e a
sua entrega rematada e perfeita em
todos "os pormenores;

d) orçamento com o qual foi obti-
do o preço global, tendo por base as
quantidades de serviços e obras cons-
tantes do Quadro de quantidades for-
necido pelo DNER. (Anexo I) e
os respectivos preços unitários. Esses
preços unitários que serão apresenta-
dos em algarismos e por extenso, de-
vem ser calculados levando em conta
todos os serviços: materiais e encar-
gos que, mesme não especificados, se-
jam necessários à completa e perfeita
execução da obra e se aceites pelo
D. N. E. R. seiãO válidos para
quaisquer acréscimos ou reduções que
venham a ser autorizados;

e) prazo para a execução total da
obra, contado em dias consecutivos;4

f) diagrama de avanço das serviços
e obras, o mais pormendrizaclamente
possível, com indicação do inicio e do
fim de cada etapa da obra;

g) a juizo do Presidente da Con-
corrência poderá ser exigido o reco-
nhecimento por tabelião do Estado da
Guanabara da firma do signatário ou
responsável pela proposta.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta. datilogra-
fada' .em linguagem clara, sem emen-
des, rasuras ou entrelinhas;

5. Conterá a documentação:	 .
a) carteira de - Identidade do res-

ponsável pela firma e signatário da
proposta; -

1)) carteira profissional devidamente
registrada no CREA do engenheiro
responsável pela firma na execução
da obra, bem coma certidão de regis-
tro da firma e prova de quitação de
ambos cern o CREA;

c) provas de quitação com as Fa-
zendas' Cederei, Estadual e Municipel
(certidões);

d) provas de cumprimento da legis-
lação civil, comercial e 'trabalhista
vigente (contrato social, lei dos dois
terços, impesto sindical relativamente
aos empregadores, empregados e res-
ponsáveis técnicos, certidões negativas
de protestos, atestado a que se re-
fere o Decreto n9 50,423,• de 8-4-61,
etc.);

e) certificado de capacidade téc-
nica

requerimento solicitando autori-
zação pa.re depósito de caução;

g) prova de que os responsáveis pe4a
firma votaram nas xilemas eleições
(art. 38, parágrafo 19 alínea "c" da
Lei n9 2.550. de 25-7-55);

11) cronograma pedêentual da dis-
tribuição financeira dos serviços para
efeito de reajustamento,
• e 19 A documentação poderá • ser
.s.iresenta .d. por fotocópia devidamen-
te autenticada.

e 29 Cada documento deverá-estar
Selado na forma da lei.

e 39 Para as . firmas regularmente
rtgislradae no D. N. E. R. a apre-
sentação dos documentos constantes
das alíneas b, c, d e q fita substituída
pelo cartão de registro.

1 49 O requerimento de que trata a
alínea "f" deverá acompanhar em se-
parado . o envelope contendo a do-
cumentação.	 .

59 A prova de quitação com o im-
pe:isto sindicai dos empregadores será

do Sindicato Nacional de Indústria
da Construção de Estradas Pontes,
Fortas, Aeroportos, Baeragens e Pa-

vimentação. Caso a firma não o apre-
sente deverá , provar que a sua ativi-
dade preponderante é de outra natu-
reza,,( apresentando portanto,- o doe
daelente de quitaçac do sindicato res-
pectivo.

'11 — Provas de Capacidade

6. A participação na Concorrência
'depende de provas de capacidade téc-
nica.	 •	 •

'7: Para prova de capacidade téc-
nica será exigido Atestado de Reparti-
ção .Federal ou Estadual de haver 9.
coneorrente construido para a refe-
rida Repartição pontes ou viadutos

, de concreto armado cuia soma de
comprimento atinja a 300 metros o,
ainda haver construído ponte ou via-
duto ti roncrete armado de compri-
mento mínimo de 100 metros no preá)
de 240 dias ou obra. maior em prazo
equivalente.

8. As firmas inscritas no D.N.E.R.
e danificadas nas categorias "A" e
eB" ficarão isentas da apresentação
do atestado acima referido, para par-
ticipado na concorrência objeto deste
Edital.

111 — Caução

. 9. A participação na concorrência
depende de prévio depósito de caução,
na 'Tesouraria do D, N. E. R., no
valor de Cr$ 600.000,00 (seiscentos mil
cruzeires) em moeda corrente do país
ou em títulos da divida pública fe-
deral ou de emissão do D. -N. E. R.,
representados pelos respectivos valo-
res
, e 19 O recolhimento da cauzão será.
efetuado pelo concorrente, ans defe-

-rimento pelo Presidente da C. C. S. Ge
do requerimento de que trata ed alínea
"f" do artigo 59 deste Edital.
e 1 29 A comprovação do recolhimen-
to da caução deverá ser entregue a
Comissão' até a hora mareada para
abertura das propostas.

1 39 Fica sujeita a sanções legais,
independentemente da declaração de
inidoneidade, a firma que' tendo re-
querido não tenha satisfeito o depd-
sito da caução, no prazo que lhe sot
deferido.



Quinta-feira 11
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

	
Julho de 1963 1869

30. Os preços propostos em confor-
midade com a alínea c do item 3 do
presente Edital serão revistos na for-
ma e para os fins estabelecidos no
Decreto n9 309 de 6 de dezembro de
1961, subordinando-se ao cumprimen-
to do cronograma de distribuição ft-.
nanceira a que se refere a alínea h
do item 5, capitulo-1. 	 .

31. A revisão dos preços propetos
será efetuada mediante a aplicação
da fórmula paramétrica constante lo
art. 7" do Decreto n9 309-61, sob a
Igualdade das relações entre e, va-
lores atualizados e iniciais dos p rã-
metros representativos da mesn a
constantes. Citadas relações serão,
para o fim consideradas iguais ti, veri-
ficada entre o índice econômico de
preços do custo da construção, cal-
culado e divulgado pelo Instituto Bra-
sileiro de Economia da Fundação
Getúlio Vargas, corresponeente ao
último mês do semes e e anterior
àquele em que será apreado e o ín-
dice correlativo correspendente ao
más em que tiver a Instaure' de
Concorrência convocada sob o pra-
'sente Edital.	 ..

ii 19 A exceção do índice econônico
de preços inicial poderão ser utiliza-
dos em caráter definitivo, para os

32. A despesa de instalação do'can-
tetro de serviço deverá ser considera-
da como um elemento de composiçáo
dos preços unitários, não• constituin-
do, por consequência, um item 'espe-
cifico *do orçamento; entretanto, po-
derá o DNER considerar, na modali-
dade de pagamento e, sem acréscimo
do valor global da obre, uma parcela
no valor máximo de Cr$ 1.800.000,00
(hum milhão e oitocentos mil cru-
zeiros) a ser paga quando a Emp-e'-
feira tiver conclui do a instalação do
canteiro de serviço.

VI — Condições Técnico.;
33. Encontra-se à disposição dos

Interessados, na Divisão de Constru-
ção para consulta,- o projeto comple-
to da oba bani corno a moilatura da
ponte (des. p.a. SCOA 23-63),
lue será fornecida àqueles que o de-
sejarem.

34. Os serviços postos em concorrên-
cia pelo presente Edital deverão ser
executados de acerdo com ne seguin-
tes normas e aenecificacôes:

15.1 — Normas para o projeto das
estradas de rodagem; •

15.2 — NB-6 — 1960, pontes clas-
se .36;

15.3 — Especificações gerais para
construção de obras de arte a cano
do DNER;	 •

15.4 — Normas brasileiras da ....
A.B.N.T.

16. Se, forem verificadas diferen-
ças entre os terrenos indicados pelas
sondagens e os encontrados durante
a constru :eed e estas diferenças acar-
retarem acréscimos ou diminuição nas
quantidades de serviços ou obras, se-
rão os meados considerado; no
cômputo do preço global. Para deter-
minação do valor, dos acréscimos ou
reduções verificadas, serão admitidos
os preços unitários de serviços, análo-
gos constantes do orçamento da em-
preiteira ou no caso de serviços ou
obras não previstas no contrato, apro-
vados pelo Coneelbo Feeccutivo.

17. A contratante deverá executam,
junto a obra, em local a ser designa-
do pe'a fescalização do DeTER, pma
referência tie nivel de tipo permanen-
te, a qual deverão ser referidos toduS
os nivelamentos que se fizerem ne-
cessários.

18. A contratante deverá remeter,
com antecedência mínima de 30 (trin-
ta) dias a'fiscalização do DNER,
amostra de todos os materiais a se-
rem empregados nos serviços de con-
creto, nas quantidades prescritas pe-
las Normas Brasileiras da A.B.N,T.
declarando, ainda, sua procedência.
Os traços 'dos concretos deverão ser
aprovedos pela fiscalização, A con-
tratante só poderá recorrer a mate-
riais de fontes dife rentes das 14 apro-
vadas mediante autorização escrita da
fiscalização.

19. A contratante ficará obrigada
a manter, em canteiro • de eerviço,
equipamento de contrôle tecnológico
da obra requerida nora as oneracõee
de campo, a critério da fiscalização.

20. A Contratante deverá colocar
cantoneiras de e"x4"x3"x8,20m nas
extremidades da obra e nas interrup

-ções de laje estrutural, executar jun-
ta longitudinal de asfalta de ..
11cm x 2,5cm com faixa pintada (de
asfalto) de iocm assim como executar
pintura de nata de cimento sôbre ti5e
das as superfícies da estr utura,   pin-
tura de cal sôbre os auardas-rodas e
guarda-côrpos e sinalizacão de acôr-
de com especincaeão do DNER conse
te n tes de trás catadleiriene A e iro B,
de Vime, nos eittrerrr+R	 "" de -cor-
po de obra (desenho DCC-8-57).

• VII -- Prazos
21. o prazo para assinatura do con-

trato na Peeduradoria Judicial do ...
DYER será de 15 ((mime) dias con-
secutivos contados da data da homo-
logação da concorrência pe o Conse-
lho Executivo.

Parágrafo único. Decorrido &s is
prazogalpão comparecendo a concor-
rente ide' procuradoria Judicial, será
o contrato considerado denrto, reco-
lhida a caução aos cofres do D.N.E.R.
independentemente da cominação das
demais penas cablvele..

.22. O prazo para início dos traba-
lhos' será de 15 (quinze) dias conta-
dos da mista a expeeleião de le ordem
de serviço, a qual deverá ser expedi-
da . dentro de 15 (quinze) dias após
a assinatura do Contrato.

23,, o prazo pára execieleo total dos
serviços será de 240 (citizentoe e qua-
renta) dias consecutivos contados a
partir do dia de início, inclusive êste.

24 A prorrogação dos prazos fica-
rá a exchisivo critério do Direto r-Ge-
ral do 13 N.E.R., e semente será pos-
sível nos seguintes USOS'

a) falta de elementos técnicos para
execução dos trabalhos quando o for-
necimeno deles couber ao DNER;

cálculos de revisão, os índices divul-
gados em caráter provisório, desde
que inexistente, à época a divulgação
do referido índice em caráter defini-
tivo;

29 Os trabalhos executados (As
parcelas realizadas) em um determi-
nado período semestral, para o efeito
de que trata êste item, serão co ?fi-
gurados mediante interpolação linear
entre os valores cumulativos das me-
dições efetuadas (das parcelas reali-
zadas) imediatamente antes e após
os limites do período considerado; e

ã 39 Os cálculos de revisão e o va-
lor correspondente serão objeto de
expressa demonstração no documental
representativo de cada. Medição, de-
vendo referido valor ser' configurado
em conta independente apresentada
em paralelo à conta correspon ente
a aplicação dos preços inicaís (par.
cela realizada).
xi • — contrato — Muitas e Rescisão

32. A Adjunicação aos ,serviças setei
efetuaaa mediante Centrato de Ene-
premeie, assinado no DNER teeser;ene
do as eondições estipiladae neste .1:alt-
eai e as que constem da reeneceva
minuta, à diepoeição dos interessedes,
na Procuradoria Judicial do DNeel.,

Parerhit. amuei.	 ea,.,,, .. e a
intimação feita a êste Departensento
pela Recebedoria da e i -.a-
tado da Guanabara (processo número
18.035-61) a contratarne caberá o pa.
gemente do selo prop cionin nevido
no contrato, de acônio com o pare.-
graro 30, do-art. V, wenn:arado cem o
art. 49 e seus parágratc,s, todo do
Decreto n9 33.392 de 9 de março de
1953. Picando desde iá e pelo presen-
te a licitante vencecoes ciente da
exigencia de pagame ptr. de que trata
O referido ato da - Recebedoria e . a Fa-
zenda do estado dareianebere

33. O Contrato estaoelecerá inultas,
aplicáveis a_ critério da Diretor-e...letal
do DNER, nos seguintes casos:

I — por dia que eeceder ao prazo
de conclusão dos serviços Cr$ 2.000,00
(dois mil cruzeiros).

II — Quante os serviços não tive-
rem o andamento previsto no dia-
grama de avanço: quando não forem
executados . perfeitamente de etôrdo
com o projeto, as normas técnicas e
espeoifieações vigentes n o DNER;
quando os trabalhos de fiscalização
dos serviços forem dificultados; quan-
do a administração fôr inexatamente
informada pelo Contratante; quando
o Contrato fôr transferido a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem pré-
via autorização do Diretor-Geral do
DNER. Variáveis de Cr$ 5.000,00 (0:0-
co mil cruzeiros) a Cr$ 100.0e0,00 (cem
mdall faclrtuza eiros) conforme a gravidade

34, O Contrato estabelecerá a res-
pectiva rescisão, Independente de in-
terpelação Judicial, sem que o Con-
tratante tenha direito e indenização
de qualquer espécie, quando o Con-
tratante;

a) não cumprir quaisquer das obri-
gaeões estipuladas;

•b) não recolher multa imposta, den-
tro de prazo determinado;

c) incorrer em multas Dor mais de
cdaucaiso;das condições fixadas para apli-

d) falir ou falecer (esta (anima,
apncevel à firma individual); .

et transferir o Contrato a terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia au-
torizac5o do Diretor-Geral do DNER.

35, Estabelecerá, ;ambérn. o Con-
trato, a Modalidade de rescisen por
mútuo aeôrdo, atendida a coneen:en-
eia dos serviços.

learáerafo Único. A rescisen por
mútuo acôrdo dará ao Contratente di-
reito a receber do DNER;

a) o valor dos serviços enereindos,
calculados. em Medição Resciseria;

b) o valor das Instalações ef-needaa
para cumprimento do contrido. des-
contedns te: ;receies corresnerdleales
a utilizado dessas inst?laeõ ,e pro-
porcionalmente aos eerviços executa*
dos.

1 49 Connecidos os resultados da
Concorrancia e a ordem de classifi-
cação dos participantes, de acôrdo
com o critério julgador deste Edital,
as cauções serão devolvidas mediante
requerimento dos Interessados, os
quais só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções depois de
homologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo.

ã 59 A caução correspondente à fir-
ma declarada vencedora, ficará em
poder do D N. E. R. para garantia
e assinatura e fins do ccntrato.

10. • o vencedor da Concorrência,
para efeito de assinatura do Contrato
de Empreitada, reforçará a caução
iniciai com outra de valor tal que
complete 1% do valor dos serviços
contratados em moeda corrente do
pais ou títulos da divida pública fe-
deral ou os emissão do D. N. E. R:,
reinesentados pelos respectivos valo-
res dominais. Não se admitirá na
hipótese em que o atributo financeiro
deferido ao contrato venha a ser in-
tertur ao custo previsto no Edital re-
daçao sôbre -o valor da caução Inicial.

ã 19 A caução inicial será reforçada,.
durante a execução dos serviços con-
tratados de forma a totalizar, sempre
5% dos serviços executado.; enquanto
a caução inicial corresponder a 5% dos
serviços executados, não serão efetua-
dos os reforços.

A caução inicial e os respectivos
refmos serão levantados depois de
concliddos os serviços e recebida a
obi a pelo DNER. Em caso de res-
cisão do Contrato e interrupção dos
serviços não serão devolvidos a cau-
ção inicial e os reforços. a menos que
a resciráo e a paralisação dos servi-
ços decorra de acôrdo com o DNER ou
de falência da firma.

IV — Local é Natureza dos Serviços
11. os serviços objeto do presen-

te Editai consistem na eonseução de
uma ponte de concreto armado Sere
O rio Paraopeba na rodovia BR/31-
MO., trecho Juatubo-Betun.

12. A ponte apresenta estrutura
formada por quatro vãos respectiva-
mente de 24,00m, 30,00m, 30,00m e
20,80m, com extremos em belanA de
5,0om e 1,20m; o estrado é supo.tacto
por duas vigas paralelas de 111,00m
de comprimento total, possuindo 10,00
metros de largura total, sendo 8,20
metros de pista.

A superestrutura- apoia-e e em q:a-
tro pares de pilares octogonais, fun-
dados sôbre tubulões e, em uma das
extremidades, diretamente sôbre um
par de tubulões.

O estrado . desenvolve-se em tan-
gente e em rampa.

V — Instaktção de canteiro

..b) período excepcional de chuvas;
c) atraso nas desapropriaeGes atin-

gidas pelos trabalhos;
d) ordem escrita do DNER para

paralisar ou restringir a execução dos
trabalhos, no interêsse da' adminis-
tração; `.

e) excesso em relação às quaanda-
des de serviço admitidas no proieto;

f) modificação de projeto.

VIII — Pagamentos
ro. Os pagamentos serão efetuados

de acôreo com o parcelamento a ser
estipulado no contrato.

26. Quando depositada ne canteiro
de serviço a armação. de aço neces.s4-
ria a execução da obra, nas quantida-
des exigidas ceio prbieto. eed ere a
Empreiteira receber a titulo.de adian-
tamento impereaecia nunca, superior
a 60% do valor da referida armação
constante de sua proposta; tal adian-
tamento não implica em retirar da
Empreiteira a guarda, posse e respon-
sabilidade da armação até ceie a mes-
ma seja integrada a obra, ficando
convencionado que, em relação a0"
totais indicados ria projeto definitivo
não será admitido acréscimo algum
referente a perdas .por pontas. bito-
lagem, 'emendas, etc , que ocorram
durante a execução da obra . •

27. Os . preços unitários constantes
do contrato a ser assinado com a
ma vencedora da concorrência e refe-
rentes a todos os eerviens de funée-
ção não serão modcedoe eep corse-
essência de aument-	 eirreeed
dêsses serviços, seja em área, seje em
/Crofundidade,

• lir — valoi -e Dota,d0
28. o valos aproximado atribuído

aos servicos ebleto d n izt e t?"1!ta' e de
Cr$ 60.000.000,00 (sessenta melhões de
cruzeiros) correndo as despesas à con-
ta da verba 3-05-01-22-FR1e-196e ate
o valor de Cr$ 10.000.000.00 e nela
verba 22-1-01-3-1-2-1-31-1-Uni.7o 1963
até o valor de Cr$ 25.000.000,00, neste

.exercício„
29. Demonstrada tempestivamente

insuficiência do vseer aproximado
atribuído aos serviços a que se refere
O presente Edital. f , r,:ra •-•	 r? TI a
ao concorrente vencedor, se lhe con-
vier, e a crterio do DNER, median-
te aditamento ao Contrato de Emprei-
tada original o prosseguimento dos
serviços até a conclusão ,eondiciona do
a disponibilidade de recursos orçamen-
tários No Aditamento serão mentidas
as condições do Contrato original.

— Reajustamento

•



1

1870 Quinta-feira 11	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parto II).
	

Julho d.'1963

XII - Processo e julgamento da
concorrência .

38 A Comissão de Concorrência de
Serviços e Obras competirá:

co examinar os documentos apre-
-,„senrados pelas firmas concorrentes; _

b) verificar se as propostas aten-
dem às condiCões estabelecidas neste
Editai:

c) verificar - *einem das 'propos-
tas e da documentaçam,

d) rejeitar as propostas que não
satisfizeram as exigências dêste Edi-
tal, no todc ou em parte;'

e) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos representan-
tes. dos conaorrentes p-mentes ao ato;

as assinaturas dos representantes dos
concorrentes, presentes ao eto;

-
g) organizar o mapa geral, da con-

corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa. . 	 •

37.- Para julgamento da Concorrén-
cia, atendida.: as condições clêste Edi-
tai, considerar-se-á vencedora a firma
que apresentar o menor preço global
para construção da obra" em confor-
midade com a alínea d do artigo 39
do presente Edital. _

•

Parágrafo Unica. Em SLIO de anula-
ção os concorrentes terão direito a le-
vantar a caução e receber a documen-
tação que acompanhar a respectiva
proposta, mediante prévio requerimen-
to.	 •	 .	 .

39. Os desenhos referidos neste Edi-
tal, relativos a miniatura da obra,
assim como as normas e esper.:Mu,-
ções mencionadas no e 15 . alínea a,
serão fornecidos aos Interessados na
Divisão de Construção do D.N.E.R.
(Serviço de Construção de Obras de

41. A caução Inicial e os reforços
serão levantados após 60 tsassenta)
dias da data da assinatura do termo
de recebimento definitivo da obra pelo
DNER.

42. Os interessado que tiverem di-
vides de caráter técnico ou legal na
Interpretação dos têrmos deste Edital
serão atendidos durante o expediente
da repartição, na Divisão de Constru-
ção ot4 na Procuradoria Judicial do
DNER para os esclarecimentos neces-
sários.

43. A juízo da Comissão poderá ser
permitida a regularização de felina
referenfas á documentação até a hora
da abertura dos envelopes contendo as
propostas.

io de Janeiro, 4 de julho de 1903.
- Eng. Lauro Dinis Gonçalves, Pre-

sidente da CCSO.

XIII - Disposições Gerais

38. Ao Conselho Executivo do DNER
se reserva o direito de anular_ a con-
corrência, por cenveniêncla adrolnis-

1) lavrar M.e --carcunstancinda da trativa, sem que aos concorrentes cal-
Concorrência, 	 assiná-la c colhêr ba indenização de qualquer espécie.

Arte).
40. Os serviços serão considerados

concluídos apos a retirada das fôr-
mas e escoramentos, feitos reparos a
obra, se a Fiscalização julgar neces-
sário e eXPoutstios os serviços finais
referidos no 20.

p,ODOVIA: BR 31/MG.	-

TRECHO: Juatuba	 lietim

QUADRO bé QUANTIDADS

'Obra: Construção de uma ponte de concreto armado sabre
.	 I

- Axixb

•EDITAL N9 18-63

•
o rio Peraopeba •

PREÇOS uNtrAitios CR$'

NATUREZA DOS sattvIços

I
••

_	 POR EXTENSOEm ALGARISMOS.

Unidade Quantidade tartaÇO carta
•

1 I rt fraestru tura

1: 1. Escavação em terra s/esgot. 	
1. 2. Eecavação. em terra a/esgot. 	
1. 3. Escoramento de' cava 	
1. 4. Ensceadeiras	 • 	

1 O. Concreto TC 28 igual ou maior 221/kg/1
1, 5. Fôrmas

cm2
1. 7. Ferro 37-CA o igual` ou nienor 1/2" 	 I
1. 8. Ferro 37-CA p maior 1/2" 	
1. 9. Tubiaões Ø ' 	céu aberto 	
1 10. Tubulões 0= 2,00 ni ar compr. 	
2.11. • Alargamento da bade "das-tubuiões 	

2. Superestrutura

2 I.. Escoramento	 m3
2.2. Fôrmas
2. 3. Concreto Tc 28 Igual ou, maior 228/kg/1	 m2

.	 cm2 . -	 .	 . 	 	 m3
2 4, Ferro 27-ca-- 0 igual ou menor 1/24 .;..	 kg
2. 5. Perro 37-CA d malar 1/2" 	 I	 kg

3: Concreto Tc 28- 	 m3
4. Guarda-corpo de ar..cni de alt:- 	 .. 	 ml
5• Placa neoprene de 4x20x10 	 	 ud
e. Placa neoprene de 4x43x43 	  ` ud
'I. Artieulação Preassinet de 2 x 25 x '100 	 	 ud
8. Drenos	 	 	 ud
9 - Crantoncirns metálicas " de 4"x4a13/8''x

nal
10 Jsinta longitudinal de rx11 cm com fol.!
-1	 xa de' lOcra, ambas de asfalto 	 1	 ml
/1. Pintura de cimento 	 1	 ra2
12. Pintura a cal no guarda-corpo e guarda

. 
roda 	 /	 , -- .	   r	 ml

13. Sinalização	 	  ‘eerba

•m3
1n3
m2
m3

'

m3
kg
.kg
ml
mi
1;113

81
112

306

39
910

8.163
9

32,5
_

13.195

2.596
698

10.413 -
85.775
81,18

222
2

• 2
6

30

O. - Mal-ri cuja
-

EDITAL DE CONCORRÉNCIA	 Capítulo IV nein 12. onde se lê:
PUBLICA 11/4i9 15-63

• lãng. Lauro .Dints, Gonçalves, presidente da C.

Retificação • -
roo preâmbulo, onda se lê: 11 do

mês de julho de 1863; leia-se: 16 do
inês de julho de 1963.

Capitulo I, alínea I, onde se
monograma da distribuição financei-
ra etc...; Leia-se: crortegrame, pe r

-centual da distribuição financeira

Capítulo 'TI,- 29 - relaGlo de _equi-
pamento, onde se 16: 0,40m a etc...:
Lela-ae: neesat a diâmetro 1,20za

produção média dos trabalhos, etc. .
lela:-se: produção	 cimensal Média r.
trabalhos, etc... 	 -

Capítulo XIII, Roia 32, letazse: Di-
visão de Construção.

Rio de Janeiro, 2 de julho de 1963.
.Erig.. Lauro ninfa Gonçalves -

Presidente da C.C.S.O.

ne 1.165.48u

Capitulo I, iteiri 3, alínea b, onde,
se lê: declaração expressa da, aceita-
ção deste Edital etc., ,,; leia-se: de-
claração expressa de aceitação das
condições dtste Edital etc...

Capítulo VI. item 20, onde se lê:
25cm - leia-se: 2.5-cm.

Capítulo VIII, item 27, onde se lê:
a título de aditamento ete...; laia-se:
a título de adiantamento etc...

Captti'o VIII, item 27,- onde se lê:
seja em área, seja em profundidade;
leia-se: seja_ em área, sela em volu

-me, seja em profundidade.
Inclua-se: X - Reajustamento: -•
30. Os preços propostos em confor-

me:fada a alínea e, do item 3 do pre-_

Sen ta Edi tal, serão revistas na forma
e para os fins estabelecides no De-
creto 309, de 6 de dezembro de 1961,
Subordinando-se -ao cumprimento do,
cronograma de distribuição financei-
ra, a que -se refere a alínea Is do
item 5, Capítulo I.

31. A revisara...dos preços propostos
será efetuada Mediante a aplicação
da fórinUla paramétrica constante do
artigo 79 do Decreto na 309-61, sob a
Igualdade das relações entre os valo-
res atualizados e iniciais dos para-
metros representativos ria-
constantes. Citadas relaçõe serão,
para o fim, consideradas iguais à ve-
rificada entre o indica econômico de

EDITAL DE CONCORRiNCIA
PUBLICA 'N9 16-63

Retificação

%p(tado I, item 2, onde se Ia: na
e as local fixados etc...; leia-

-01ta* '`	 •	 ..1a4fa: no~ 1~1 fixado etc.-



Da Apresentação cl.t Proposta

No capitulo VI, 22, onde se lei com e por Isso inscritos, apresentarão na
faixa de cimento etc... ; leia-se: com Comissão de Concorrência de Serviços

e Obras, à Avenida Presidente ...Ver-
gas 62 — 99 andar — Rio de Janeiro
— pB, suas propostas que serão re-
cebidas ate- às . 16,00 .horas pela Co-
missão de Recebimento de Propostas.
A comissão de Julgamento será . pre-
s:dida pelo Sr. Presidente da Comis-
são de Concorrência de Serviços e
Obras.

:4a Condição: As propostas serão
apresentadas em 4 (quatro) vias, em
invólucro -fechado, sem emendas, . ra-
curas entrelinhas ou ressalvas e de-
verão declarai' que o : proponente se
submete ás condições deste Edital,
constando ainda: preço - unitário e
preço global, por extenso e em alga-
rismos, quantidade e o prazo: em dias
consecutivos para o .forneeimento; 'as-
sinatura e data.

5e Condição: Abertos os invólucros,
cada - concorrente presente -rubeicará
as propostas .dos demais, lavrando-se
a seguir uma ata em que serão men-
cionados os nomes dos proponentes
com os respectivos preços, a classifi-
cação dos mesmos e outras ocorrên-
cias que interessem ao julgamento da
Licitação.

IV — Do Julgamento das Propostas

69, Condição: Não serão aceitas as
propostas que contenham redução sô-
bre a mais Vantajosa ou que divirjam
dos têrmos dêste Edital por menor
que seja esta divergência ou, ainda,
que se oponham ea qualquer preceito
do Regulamento da Contabilidade Pú-
blica.	 ,

7e Condição: O prazo no qual, o
proponente se propõe ao fornecimen-
to_ não será considerado para classi-
ficação e. não poderá exceder de 60

PieBLIO‘S N9 17-63
Retificação	 ; 3e Condição: No dia 7 de ageisto de

I 1963 os concorrentes julgados idôneos

faixa pintada (de asfalto) de 10cm,
tinire como, executar pintura de, nata
de cimento etc...

' C. pitu/o XIII, item 43, onde se lê:
Os o espachos etc... ; leia-se: Os de-
(senhos etc....

Rio de Janeiro, 2 de julho de 1963.
— Eng: 'Lauro Dinis Gonçalves, Pre-
sidente da C,C.S.0.

OEVARTAM' ENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

EDITAL N9 109-63
Editai de concorrência pública para

fornecimento de tubos em ferro fun-
dido, destinados às obras de abaste-
cimento d'água da cidade de Silva
Jardim, Estado do Rio de Janeiro.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
• deste Departamento, faço público e
• dou ciência aos interessados, que fica

aberta, nesta data a csencorrênclas pú-
blica para o fornecimento acima
mencionado, de acôrdp com as se-
gnintes condições:

I — Objeto

A presente concorrência é para o
fornecimento' de tubos de ferro fundi-
do, de acôrdo com a seguinte discri-
minação:

4.500 (quatro mil e quinhentos)
metros lineares de tubos em ferro
fundido, classe LA, ponta ,e bolsa,,
pintura externa- a base de alcatrão,
comprimento unitário de 6 (seis) me-
tros, junta de borracha 	 (Ferroflex,
Elastijunta ou similar), diâmetro In-

• temo de 125 (cento e vinte e cinco)
mlernetros.

Quinta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco I — Parte II)	 Julho de 1963 1871

, lilDITAL DE CONCORRÉNCIAS

preços do custo da construção cal-
' • Culado e divulgado pelo Instituto Era-
. sileiro de Economia da Fundação Ge-

túlio Vargas, correspondente ao
mo mês do semestre anterior àquele
em que será aplicado e o índice cor-
relativo correspondente ao mês em
que tiver lugar a instauração da Con-
corrênoia convocada sob o presente
Edital.

,	 19. A exceção do índice econômi-
• co de preços inicial, poderão ser uti-
, tizados em caráter definitivo, para os

cálculos de revisão, os índices divul-
gados em caráter provisório, desde

, que inexistente. à. época, a divulgação
do referido índice em caráter . defini-
tivo;

§ 29. Os trabalhos executados (As
parcelas realizadas) em um determi-
nado período semestral, • para" o efeito
de que traia este itero, seráo confi-
gurados mediante, interpolação linear
entre os valeres comulativos das me-
dições efetuadas (das parcelas reali-
zadas, imediatamente antes e após os
limites do período considerado; e

' § 39 . Os cálculos de revisão e o va-
lor coerespondente serão objeto de
expressa demonstração no documen-
tai representativo de cada 'Medição,
devendo . referido valor ser • configura-
do em conta independente apresenta-
da em paralelo à conta correspon-
dente a aplicação dos preços iniciais.
(parcela realizada) .

Capitulo XIII, item 39, exclua-se:
• assim como as normas e especifica-
ções Mencionadas no - 15 alínea a, e
e d.

Capítulo XIII, item 40, onde se :ê:
§ 19- — leia-se: 20.

Rio de Janeiro, 26 de junho de 1963..
— Eng. •Lauro Dinis Gonçalves, Pre-
sidente da C . C .S .0.	 _ •

31 — Da Inscrição
1; Condição: Para inscreeer-se na

concorrência deve a firma pretenden-
te apresentar, até a véspera da mes-
ma,*requerimento ao Sr. Diretor-Ge-
ral, juntando os documentos abaixo:

a) Certidão de quitação com todos
os impostos devidos, federais e muni-
cipais, inclusive certidão negativa de
quitação cem o Impásto sobre a Ren-
da.

b) Certidão relativa ao cumpri-
mento dada consolidação das Leis do
Trabalho (Lei -dos 2/3) . 	 -

c) Documentos comprobatórios .da
capacidale técnica e financeira da
firma.

cl) Recibo provando ter efetuado o
depósito de Cr$ 100.00O 300 (cem mil
cruzeiros) para garantia' da apresen-
tação da 'proposta.

e) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio.
h Certidão a que se refere o De-

creto-lei n9 2.765 de. ' 9.11.4( (quita-
ção de empregadords para com as
instituições de seguros sociais) .'

g) Apólices de Seguros de Acidente
do Ti•abalho.	 -

12) Quitação com o Imposto Sindi-
cal da firma-.

i) certificado de reeervista e título
eleitoral do responsável pela fleme cu

- ate-eado de permanência no Pais,
quando se tratar de estrangeiros/. e

2e 'Condição: Examinada a do-
cumentação indicada na condição an-
terior, a qual ficará arquivada nesta,
Autarquia, será o candidato autoriza-

' do a assinarede próprio punho ou de
representante legalmente habilitado,
no livro próprio de inscrições, sendo
então considerado inscrito. Dar-se-á

lle Condição:. As. condições estabe-
lecidas no presente Ed:tal fazem par-
te de contrato.	 •
• 123 Condieão: Tedas • as despesas
necessárias ou inerentes.. à laeraeura
do contrato C, • rerão por conta da
firma fornecedora.

13e - donak:.."O: rliie assiste à. firma
fornecedora pleitear qualquer indsni-.
gação ao GOOrno, peeo fato de não
ser- registrádo o contrato pelo Tribu-
nal de Contas.

14e Condição : fle . tubos dev •ão ser
entregue na cidade de Silva Jardim
em local Indicado pelo Prefeito local.

V —'D:versos	 •
15e Cond:çãO: Para gaeantia do

fornecimento g .eirma vencedcia de-
positaráe.antee da assinatura do con-
trato, uma-. caução na Caixa- Ecenee•
mica-e Federal ou. Tesouro Nacional,
igual a 2% (dois por cento) do valor
da sua proposta; a qual . será devolvi-
da' :ogo que fár feito d forneciniento._

163 Cond:ção: A- caução a que se
refere a alínea d do Capitulo II do
presente , Editei, cuja, guia será ex-
traída pela Comissão de Concorrên-
cias dêste Departamento até a vespe-
ra da realização da mesma, só poderás,
sei 1-ventada pelo- concorrente aceito,
e pelos deinals concorrentes após a
la.vratura do contrato. • •	 .

'17e Condição: Se . dentro de 5 (cin-
co) dias tentados • aa, data do rece-
bimento da notificação, não compare-
cer o proponente vencedor ao DNOS
para assinar ,o ajuste, perderá o
mesmo, a favor do Departamento Na-
cional. de Obras de Saneamento, a
caução .referida na 16e Con.dição. • A
juízo do Diretor-Geral deste Depar-
tamento serão convidados a assinar o
contrato,, sucessivamente os demais
proponentes, na ordene em que tive-
rem sido classificados . ficando • os
mesmos • sujeitos às penalidades' pre-
vistas para o primeiro.

18e Coempção: Será julgada ini-*
dônea para outro e qualquer forneci-
mento com o GOVêrno Federai, a fir-
ma que se negar a cumprir sua pro-
posta.

19e Condição: A despesa com o for-
necimento correrá por conta da Lei
4.089 de 13.7:62 — Fundo .Nacional
de Obras de Saneamento:— Verba
4.0.00 Investimentos; Consigna-
ção 4.1.00'— Obras; Subconsignação
4.1.02 Início, prosseguimento e
conclusão de obras: . Item 1 — Obras
de Abastecimento d'água e esgStos
diretamente pelo DNOS oa em con-
vênio - com ' outros órgãos de acôrd0
com o disposto no 'Art. 17, da Lei
4.089-82 — Inciso 21 a- Rio de-Jane"-
no, do orçamento do 	 DNOS para o,
exercício de 1963.-	. •

Octávio Dias .Moreira...,-. Presiden-
te da Comissão ' da-Concorrências de
Serviços, e _Obras). 1 .

-Divisão ile Águas e Esgotos
EDITAL 149 112-63

Edital de 'concorrência pública para n
execução da ampliação completa da.
Estação de Tratamento do Laranja)
para refôroo do abastecimento dágua.
aos murucip.as de Niterói e São Gon-
çalo no Estaco do Rio de Janeiro. Ca..
pacidade a acrescer: 70.000m3/dia.

Autorizado pelo Senhor Diretor-Gea
ral deste Departamento, faço público .
e dou ciência aos interessados, que
fica aberta, nesta data, a concorre,
eia pública para a• execução acima,
mencionada, de acôrdo com as se-
guintes condições:

1 — Da Inscrição	 .
le Condição — Para inscrever-se na •

concorrência deve a firma pretenden-
te requerer ao Sr. Diretor-Geral até
a véspera da niesma, apresentando os •
documentos abaixo na Conele.são de
t;onco.r.:L:c_a io t:crviços e ee eras ‘av,

Presidente Vargas, 62, 99 andar, leio
de Janeiro	 esle) .

a) Certidão de quitação com todos
os impostos devidos, ice:Lereis e muni--
coseis, inclusive .-certideo negativa de
quriação com olmpesto sôbre a Reide
da.	 •

b) Ceetideo relativa ao cumprimen-
to da Coneaddação das Leis do Tra-

•ballio (Le. t.:cs 2/;;). ,
c) Certificado a que se refere o ar-.

teso 19 ao s.eOeU nv 53.432 cie 8 de
-abril de 1961. -

- (1) Certidão relativa ao exere:cle
das preLseões de engenheiro ou are.
quiteto.

C) Documentos comprobatóleos de
Capacidade técn:ca e financeira da.
firma. Capital mínimo de Cr$ 	
60.Ge0.000,00.

f) Recibo provando ter efetuado e
depósito de Cr$ 5.000.000,00 ,cmcc.
milhões de cruzeiros) para garantia -
da apeesentação da proposta • .

g) Contrato social atualizado e re-_
gisidado no Departamerdo Nactonal de
UM:estria e Comércio,
• h) Certidão a que se refere o De-.
creta-lei n9 2.765 de 9.11.40 (quita-
'ção de empregadores para com as ins-
tituições de seguros sociais) .

1) Apólices de, Seguro de ACtdetite,
do Trabalho.•

j) Quitação com o Imptisto Sindi-
cal da firma e do seu responsável-
técnico .

1) cerLitioado de reservista e titu-
lo - eleitoral do responsável pela firma ,
ou atestado de permanência no país(
quando se tratar de estrangeiro.

m) Prova de ter executado pele,
menos uma estação de •tratamentc
d'água de capacidade igual ou supe--
rior a 0,400m3/s.

23eCondição Examinada a do- -
cumentação Indicada na condição ane
terior, a qual ficará arquivada neste
Departamento, será o candidato au-
torizado a assinar, do próprio punhe
ou do representante legalmente habi-
litado, no livro próprio de inscrições, ••
sendo então considerado inscrito.
Der-ee-á a inscrição até 17,00 horas
do último dia útil anterior à data da .
concorrência.

Da Apresentação da Proposta
• 33 condição — No dia 21 de agosto
de 1963, os concorrentes julgados idô-

neos . e por . isso inscritos, apresenta-
rão na Comissão de Concorrencias de
Serviços e Obras, sita à Av. Presiden-
te Vaegas n9 62, 89 andar, Rio de Ja-
neiro — GB, suas propostas que 'serão
recebidas até t1/4 15,00 horas, pela Co- .
missão de Recebimento.

.	 ,
4e Condição — As propostas serão

apresentadas em quatro (4) VIU, em
invó ucro fechado, sem emendas, ra-
suras, entrelinhas ou ressalvas e de-
verão declarar que o proponente se .
submete às condições deste Edital,
contando ainda; preço global, por
exter.so e 'em algarismos, o prazo ena

a inscrição até às 17,90 horas do úl-
timo dia útil anterior , à data da con-
corrência.

(sessenta) dias; contados a partir da
data do registro do contrato no Tri-
bunal de Contas. • •

8a Condição: No caso de absoluta
igualdade entre .duas propostas, a
Comissão procederá; por meio de car-
ta, a nova concorrência entre os res-
pectivos autores, a fim de se verificar
qual a maior redução que se poderá
obter nas propostas empatadas. caso
haja novo empate, proceder-se-á nos
termas dos artigos 742 e 756 do Re-
gulamento Geral de Contabeldade
Pública.

'93 Condição: Antes de qualquer de-
cisão superior, as propostas recebidas
serão publicadas no -Diário Oficiai
para conhecimento dos interessados.

10e Condição: e A presente concor-
rência poderá ser anulada por ordem
dó Sr. Diretor-Geral deste Departa-
mento, sem • ue, por esse Motivo, te-
nham os 'concorrentes direito a qual-
quer indenização.



A 1\T I A. I s
DECRETO N.' 24.645 - DE 10-8-1934

DIVULGAÇÃO N.° 769

3e edição

Preço: Cr$ 25,00
A. VENDA

- Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves,

Agència Ii Ministério da ' Fazenda

.tende-se a pedidoi–i)elo, Serviço de Reembôlso nista!

PREÇO DÉST. E NÚMERO Ç1:3 4,00.

1372 Quinta-feira 11 • DIARIO OFICIAL -(Seção 1 — Parta Ir)	Julho de 1963

e IV —.Diploma de Bacharel em Di-
reito, devidamente registrado, expedi-
do por Instituto Oficial, equiparado •-
ou reconhecido do Pais ou por Ins-
tituto estrangeiro, devenda neste caso
estar o diploma revalidado;

V — Documentação de atividade
profissional ou cient fica . que se -rela-
cione com a discipli a em concurso;

VI Diploma de Doutcr em Dl-
reito, cd titulo_de Prcfessor Catedrá-
tico o:te:tildo Ou interino, adjunto ou
de docente livre de Faculdades oficiais
ou reconhecidas;

VII — prova de pagamento da taxa
de Inscrição no ,valere de dois mil cru-
zeiros (Cr$ 2.000,00)

VIII— -Tese — cem (100) exem-
plares Impressos eu datilegrafadcs:

- De ordem do Senhor Diretor da Fa-
culdade de Direito da. Universidade de
Magoas, Prof. José. Silvio Barreto de
Macedo, barna público para conheci-
mento dos interessados, que se acham
abertas na Secretaria desta Faculda-
cré, pelo prazo de duzentos e quarenta
(240) dias, a partir da data da publi-
cação do presente Edital, as inscrições
para os Concursos- de Provaz e Títulos,
para provimento das seguintes cadei-
ras; Direito Penal (le cadeira), Di-
reito Civil (le cadeira), Direito In-

Civil (2e cadeira), EcOnOmia Polítiea,
-do Curso de Bacharelado desta Fe-
- et/Idade. As inscrições serã,o feitas me-

conhecidas, assinado pelo candidato ou

ra . tal fine, dirigido .' ao Senhor Diretor
da Faculdade, acompanhado de recibo

serão indicados os nomes, Vilaça°, nase
turalidade,• estado civil, residencla e

O Coneursó é de Titulas e Provas,
O Concurso de Títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios da mérito do candi-
dato.

a) diptina ou quaisquer dignidades
'universitárias ou acadêmicas; 	 •

b) exemplares de trabalhas cienti-
ficas, de obras sôbre Direito ou de es-

. tudós e pareceres, especialmente da-
queles .que assinalem contribuição ori-

-ginal, ou revelem conceitos doutriná- 
rios pessoais e de ,real valor;

C) documentação relativa a' ativida-
des didáticas exercidas;

d) realizações práticas de natureza
técnica au profissional, particulannen- -
te de interesse coletivo.

• 

simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, trabalhos
cuja autoria exclusiva não possa ser
autenticada, atestados graciosos, não
constituem títulos Idôneas.

O Concurso de Prova, destinado a
verificar a erudição, o tirocínio do -
candidato, bem cem() os seus predi-
cados didáticos, constará de;

1— prova. escrita;
defesa de tese;

• III	 prova didática.
- Os pontod das diversas proras serao
repartidos de modo a incluírem a ma-
téria referente a tecla a disciplina da
cadeira ene concurso, de acôrdo com,
a Lei ne 2.938, de 2.11.1956, sendo or-
ganizada uma lista de dez (10) a vin..?
te (20) pontos, pela Comissão Exarai.*
nadara, e escolhidos no dia determi-
nado para a realização da prova.

Nenhum candidato será admitido
após a hora Indicada para o encerra-
mento da inscrição, sendo excluído Cd
que até a última hora, do prazo para
admesma não tenham preenchido Ve-
das as formalidades legais do presen-
te• edital.

A cada uma das provas, bem como
aas títulos apresentados pelo candi-
dato, cada examinador atribuirá sua
nota.-

incrições encerram-se na pe-
núltima hora do expediente normal da
Secretaria, do último dia do prezo, -
isto é, sisa 12 horas do 240e dia a par-
tir da data da publicação do presente
edital,	 -	 -

O eaficur.so seguirá os dispositivos
da, Legislação Federal vigente, bebe
como oa do Regimento Interno que
com aquelas não colidirem. • •

A Faculdade reserva-se o direito de
resolver sôbre a realização das con-
cursos com respeito à época de reali-
zaçdo' dêles, que serão anunciadas co-
mo mandam a Lei" ne 444, de- 4 de
junho dd 1937.	 -

Da decisão sôbre o resultado do con-
curso fica excluído Cd° e qualquer
recurso . que não seja o da nulidade.

As demais informações serão pies-
tadas pela Secretaria da Faculdade ' de
Direito, diariamente, no horário das
sete (7) às treze (13) horas. o lerás-
grama do Concurso • é o em vigor no
presente ano letivo na ,Faculdade.

Secretaria da Faculdade de Direita
da Universidade de Alagoas, 21 de jaa
nho 4 1063. — Marta Edla Lima, Sei

UNIVERSIDADE DE ALA60AS

- -Faculdade de DireitO
, .- de Alagoas

EDITAL DE CONCURSO

diante requerimento, com firmas re-

procurador com pederes e.speciais pa-

profissão do requerente e dos do-
cumentos abaixo discriminados; •.

e —. prova 'de ser brasileiro nato eu
naturalizado;

II -- Atestado de sanidade física e
mental e idoneidade moral;

ut — Titulo eleitoral e prova de
estar quite com o serviço militar;

are

diascensecutivas para a terminação
de t• ta e; assinatura do proponewe e
-a ng ta.	 .

5e Condição — As proposta: serão
da alude -to ind.eado - .pela • Diviso' oe
edcas e Esgettos.

	

eentiedee	 Abertcs oe inv m-
eros., cada concorrente presente ru-
e:de—a	 uos usmais, ia-
vialdie-ze a seetar iuma ata em que
• ttier..c.anauos• os nomes dos pree
pLi:rntes com os respectivos prews, a
classi/icação • dos mesmos e outras
ccarrencia,s que interessem ao julga-
mento, de licitação.

III — Do Julgamento das Propostas
7 9 Condição — Nenhuma, proposta

• 'será levacia em censideraçáo desde
que - exceda a, importIncia de Cr$..
o çcv..,,4.1eaLos e setenta
raahões de cruzeiro.$); ou estabeleça
pesei realizaçeo do sevo • um prazo
maior do que 360 (trezentos e sessen.

• ta) aias consecutivos, contados a par-
tir_ da data do regietro do contrato
no Tribunal de Contas,	 : •
• 8e Coacliçá.o — 'í serão aceitas a

•
s

propostas que contenham redução so-
bre a mais vantajosa ou divirjam dos
termos dêste Edital, por menor que
seja esta divergência, ou ainda, que
se oponham .a qualquer dos preceitos

• do Regulamento Geeal de Contabili-
dade pública.. ..

7e Condição — O prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as

•obras" não será considerado para . a
classificação e não poderá • exceder o
fixado neste Edital'.	 •
, 1(es Condição — No caso de absolu-

- ta Igualdade entre duas propostas, a
Comissão procederá,. por ,meio de cer-
ta, a nova concorrência entre os res-
pectivos autores, a fim de se verifi-
car, qual a maior redução que poderá
fazer -nas propostas empatadas. Ciso
haja -novo empate, proceder-se-á nos
dermos doe artigos 742 e 756 do Re-
gulamento Geral- de -Contabilidade
Pública.

	

ll Condição	 Adtes de qualquer
▪ •	 decisão sneraer. aeeeses reeern•

las serão publicadas no .D:árto Oficial
para conhecimento dos interessados.

129 Condição — A presente concor-
rência poderá. ser anulada por ordem
do Sr. Diretor-Geral dêste • Departa-

•, mento, sem que, por este motivo, te-
nham os concorrentes direito a (mal-
quer indenização.

• 11.7	 Gen	 .
139 Conee•ao — As eenoisdies esta-

• belecida,s nó presente edital fazem
parte dos contrato.

14(1 Condiçãe Medas as despesas
neceseárias ou Inerentes à lavratura
do contrato 'correrão 'por conta da
firma -empreiteira. 	 •	 • -

15e Condição ---Não a,sslate •à firnea
- empreiteira pleitear qualquer, indeni-
zação ao Governo, pelo fato de não
ser reg/ateado o centrato pelo Tribu-
nal de C(ftitats.

160 Condição • — Ficam fazendo
parte integrante deste Edital as Nor-
mas Gerais para Empreitadas do De-
partamento Nacional de Obras de
Saneamento, aprovadas pela portaria
n9 8, de 11 de janeiro de 1981, bem co-
mo as Especifextções para .a presene
te Concorrência, que'. serão fornecidas
dieriarnente -aos intere,ssados das 15

As 17 horas, pelo serviço de Documen-
tação dêste a:parzementu. onde serao
prestados	 -esclarecimentos.

17e Condição — Para a lavratara do
Contrato a firma vencedora fará uma

. caução inicial correspondente a 1%
(um por cento) do valor de sua pro-
posta a eeee progre.ssivamenee aumed.-
tada, até 5% (chio° por tento), me-'
diante -desconto , de 4% (quatro por-
cento) nos diferentes pagamentos que

lhe forem feitos, de acôrdo com o
andamento do serviço. A. caução total'

'-a que se refere esta Condição semeie-
Ike sei'- 	 após comprovado

.•

perfeito funcionamento da Estação de
Tratamento durante -tun período es-
perimental de pelo menos 30 (trinta)
dias, a ser feito às expensas da fir-
. ma, que fornecerá- teclo o material e

i pessoa/ necessários 'e um relatório
I com definição das rotinas operacio-

nais.
1 • -- .	 V — Diversos

,

189 Condição — A caução a que se
refere a alínea -I do Capítulo 1 do
presente Edital cuja guia será extraí-
da pela Divisão de Administração des-
te' Departamento até a véspera • da
realização da concorrência, só poderá•
ser levantada pelo -concorrente aceito
e pelos demais concorrentes após a
lavratura do contrap„

19e Condição — se dentro de 5 (cin-
co) dias contados da data do recebi-
mento da notificação, neto compare-
-cer 0 proponente vencedor ao DNOS
para assinar o ajuste, perderá o mes-
mo a favor do DNOS, a caução refe-
rida na 18e Condição. A juízo do Sr.
Diretor-Geral"dêste Departamento se-
rão convidados a assinar o contrato,
sucessivamente os demais proponene
tes, ria ordem -em que tiverem sido
classificados, ficando os _mesmos_ ate-
jeitos às penalidades previstas para o

	

primeiro.	 • -—
• 19, Condição — -Será julgada inicies.
nea para outro e qualquer serviço,
com o Governo Federal, a firma que
se_negar a cumprir sua proposta.

. 209 Condição — Poderá ta-ver rea-
justamento, caso as condições da con-
juntura o indiquem, de aeôrdo com
o Decreto 309, de 6 de dezembro de
1961, publicado no Dtarto Oficiai de
12 de dezembro do mesmo ano. As
firmas licitantes deverão fornecer,
para isso, em suas propostas, uma re-
lação dos preços unitários que servi-
ram de base à elaboração de seu Orça

-mento, coma também os valores ini-
ciais, a essa época vigorantes, dos di-
ferentes daràmetros iniciais que in-
terferem na fórmula contida no cate-
rido Decreto. Devdrão também for-
necer as percentagens desses mesmos
parâmetros — a, b, c, etc., que devem
ser sempre iguais á unidade, de mo-
do a permitir cálculo preciso de seu
valor, na eventualidade da ocorrência
do reajustamento.
219 Condição — A despesa com a

execução dos trabalho's correrá à con-
ta da Verba; Lei n54.089 de 13-7-62
-; Fundo Nacional de Obras de 'Sa-
neamento — verba 4.0.00 — Invest,
mentos; Consignação 4.1.00 —.Obras;

, teneacicnal Privada, Direito Judiciário

/

Civil ( le cadeira), Direito Judiciário

I

de pagamento da taxa devida, no qu,a1

•
Subconsignação 4.1.02 — Início, pros-
seguimento e_ conclu.são de Obras,
,Item 1 — Obras de Abastecimento
d'água e esgotos, diretamente pelo
DNOS ou em convênio com outros
órgão. acôrdo com o clispesto no
art, 37 da Lei n9 4.089-62 — Inciso
21 — Rio de - Janeiro, Orçamento
•do DNOS aprovado pela Portaria ne
B-1/ de 2e de janeiro de 1963, do Sr.
Ministro da Viação e Obras Públicas
para o exercício de 1963: —' Otávio
Dias Moreira, Presidente da Comissão
de Concorrência de Serviços e Obras.

MINISTÉRIO DO TRABA.
LEIO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL:


